
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas. 
EMITIDO EM: 03/2018 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Daniel Paulino de Souza 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Aumir Antunes Graciano 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Luiz Henrique Belina 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Evaldeni Alves Rocha 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Gilberto dos Santos Barbosa 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica 
Gilberto de Almeida Correa Júnior 

 
Coordenadoria de Extensão 

Thiago Silva Augusto da Fonseca 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4 

2.RELATÓRIOS..............................................................................................................8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0007/2018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Designa substituição do Coordenador de 
Licitações e Contratos do Câmpus 
Itaquaquecetuba em virtude de férias. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015;  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR  a servidora TAIS DE SOUZA RODRIGUES FRANCA, 
matrícula SIAPE 2377658, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
substituir o Coordenador de Licitações e Contratos – FG 1, Luiz Henrique Belina, 
durante o período de 19/02/2018 a 23/02/2018, em virtude de férias.  
 
  

Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº ITQ.0008/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Revoga a portaria ITQ.0049/2017 e 
designa os fiscais para acompanhar o 
contrato 001-748/2017 – Facth Serviços 
Técnicos e Conservação LTDA – EPP. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Revoga a portaria ITQ0049/2017 de 21 de setembro de 2017. 

 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Aumir Antunes Graciano - CPF 063.619.378-

01 como Gestor da Execução do Contrato, a servidora Tais de Souza Rodrigues 
Franca – CPF 407.339.958-61, e como Fiscal Técnica e como substituto a servidora 
Evaldeni Alves Rocha – CPF 449.587.735-68, e o servidor Luiz Henrique Belina – 
CPF 053.769.679-21 como Fiscal Administrativo, para nos termos do artigo 67 da Lei 
nº8.666/93 e alterações, exercer a fiscalização e o acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 

Contrato Empresa Objeto 
001-748/2017 Facth Serviçoes 

Técnicos e 
Conservação LTDA – 
EPP 

Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços continuados de 
limpeza, asseio e conservação predial no 
Campus Itaquaquecetuba do Instituto 
Federal De Educação, Ciência e Tecnologia 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

De São Paulo. 

 
Art. 3° - Atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das 

exigências editalícias e de seus anexos; opinar sobre a oportunidade e conveniência 
quanto à manutenção da contratação, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Diretoria de Administração e Coordenadoria de Licitações 
e Contratos. 
 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 
TAIS RODRIGUES DE SOUZA 

PORTARIA ITQ.0009/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

Revoga a portaria ITQ.0050/2017 e 
designa os fiscais para acompanhar o 
contrato 002-748/2017 – Força e Apoio 
Segurança Privada LTDA - EPP. 

. 
 
 

Art. 1º - Revoga a portaria ITQ0050/2017 de 21 de setembro de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Aumir Antunes Graciano - CPF 

063.619.378-01 como Gestor da Execução do Contrato, a servidora Tais de Souza 
Rodrigues Franca – CPF 407.339.958-61, e como Fiscal Técnica e como substituto a 
servidora Evaldeni Alves Rocha – CPF 449.587.735-68, e o servidor Luiz Henrique 
Belina – CPF 053.769.679-21 como Fiscal Administrativo, para nos termos do artigo 67 
da Lei nº8.666/93 e alterações, exercer a fiscalização e o acompanhamento do contrato 
abaixo relacionado: 

 

Contrato Empresa Objeto 
02-748/2017 Força e Apoio 

Segurança 
Privada LTDA - 
EPP 

Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação 
de serviços continuados de vigilância desarmada e segurança 
patrimonial, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e 
equipamentos nas dependências do Campus de 
Itaquaquecetuba do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – IFSP, conforme termo de 
referência – ANEXO I do Edital. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

 
Art. 3° - Atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento das exigências editalícias e de seus anexos; opinar sobre a oportunidade e 
conveniência quanto à manutenção da contratação, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Diretoria de Administração e 
Coordenadoria de Licitações e Contratos. 

 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 

 

PORTARIA ITQ.0011/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
Compõe o Núcleo Docente Estruturante do curso de 
Engenharia Mecânica do IFSP Campus 
Itaquaquecetuba 
. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015;  

RESOLVE:  
 

Art. 1º COMPOR o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Engenharia Mecânica do IFSP Campus Itaquaquecetuba, com a finalidade de 
elaboração e encaminhamento da proposta deste curso visando sua habilitação. 

Art. 2° - A participação na Comissão de Trabalho se formalizará como 
“Atividade de Apoio ao Ensino”, caracterizado pela concepção, consolidação e contínua 
atualização do Projeto Pedagógico do Curso. 

Art. 3° - Designar os servidores abaixo relacionados, sob presidência do 
primeiro, para a composição do respectivo NDE. 

 
Nome Área Atribuição Carga Horária 

Wendel Leme Beil Mecânica Presidente 03 horas 
Carlos Narducci Mecânica Vice-Presidente 03 horas 
Samuel Francisco Matemática Secretário 03 horas 
Suelen Fernandes de Barros Física Vice – Secretária 03 horas 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento Português Suplente 03 horas 
Juliano Cavalcante Bortolete Matemática Suplente 03 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

8 

Elizabete Rubliauskas Giachetti Português Membro 03 horas 
Flávio Henrique Manarelli Mecânica Membro 03 horas 
Henrique Kull Neto Mecânica Membro 03 horas 
Erick Ceschini Panighel Benedicto Química Membro 03 horas 
Fábio Camargo Rosa Mecânica Membro 03 horas 
Jeferson Auto da Cruz Física Membro 03 horas 
Carlos Eduardo Gomes de Castro Mecânica Membro 03 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 

 
RELATÓRIOS 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 3 1 

 


